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Vokiečiai bomoardtioja Kauna!;
- Rusai kraustosi iš Vilniaus. Didesne dalis Lietuvos jau 

Vokiečių rankose. Kaizerio sūnūs Lietuvos ‘Karalium’? 
Vokiečiai paėmė Lenku sostine, Varšava.

Vokiečiams nenusiseke paimti Rygą.
Suv. Valstijos rengiasi įsikišti į Meksikos reikalus.

Vokiečiai pradėjo ataką ant Kauno. 
Reuterio telegrama iš Petrogrado praneša, jog vokiečiai 
11 d. rugpiučio pradėjo atakuoti Kauną iš didžiųjų savo 
kanuolių, įskaitant ir 17 colių armotą, prieš kurią lig šiol 
jokia tvirtovė negalėjo atsilaikyti. Vokiečių armija, ne
paisant aimaningo rusų atsipriešinimo. jau pasiekė Pyplių 
kaimą, stovintį tik apie 13 verstų į vakarus nuo Kauno. 
Iš Kauno išgabenama visi kariški reikmenys, perkeleia- 
ma valdžios įstaigos, sustabdyta dirbtuvės.

Rusų kariumenė rengiasi apleisti Kauno tvirtovę.
Iš Dvinsko irgi bėga ramus gyventojai. Mokslo bei 

valdžios įstaigos taipogi rengiasi kraustytiees iš to miesto. 
Vokiečių Zeppelinai pirmą kartą apsilankė Dvinske ir 
numetė bombas.

Dvinskas. kaip žinia, stovi prie vyriausiojo Rusijos 
gelžkelio — Petrogiado—Varšavos.

Lomža Vokiečių užimta. Pasak telegramų 
iš Londono 10 d. rugpiučio, rusams yra vilties ištrukti iš 
apjuosiančio juos Austro—Vokiečių armijų rato. Taipgi 
Baltiko provincijose teutonų judėjimai apmalšinti. Te- 
čiaus pietuose vokiečiai jau visai netoli esą nuo Kauno ir 
taipgi Vilnių apleidžia rusų kariauna. Ant Narevo upės 
vokiečiai užėmė Lomžą, o į piet—ryčius nuo šios tvirto
vės jie artinasi prie upės Bugo. Kitos jų kariaunos dalys 
nuo tos upės įtakos pasiekė Ostrową.

Teutonų armijos, slenkančios Varšavos rytuose ir kaž
kurios perėjo Vielą. Ivangorode taipgi Von Mckenseno 
kariaunos darbuojasi isijuosę, kad pagauti savo tinklan 
ir sunaikinti rusų armiją. Bet sprendžiama rusus iš to 
lanko išsivyniosiant pasekmingai.

Lomžos netekimas rusams yra didelis nuostolis, nes 
tai drūta tvirtovė ir turi maždaug tokią jau reikšmę Var-
šavos šiaur—rytuose, kaip 
Ivangorodas piet—ryčiuose. 
Bet rusai dar tebelaiko Os- 
trową, apie 25 ang. mylias į 
pietus nuo Lomžos. Bet lai
ko vien tik tam, kad sutruk- 
džius vokiečių prsiartinimą 
ir davus galę rusams pasek- 
mingiau atsitraukti. Kad 
rusai rengiasi dar toliau 
trauktis, numanu ir iš to, 
jog pradeda apleisti taip 
svarbų miestą, kaip Vilnius. 
Kaunas būsiąs paimtas už 
poros dienų. 1

Iš Vilniaus iškraustoma 
knygynai, muzejai ir gabe
nami kur nors Rusijon. Vil
nius vokiečiams bus nema
žas grobis, kadangi jame su
eina vyriausių gelžkelių lini-
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Varšavo reginys ir tiltas ant Vielos.

jos, einančios Petrograan, Liepojun, Maskvon, Varšavon 
ir Vokietijon. Jis stovi prie tiesioginio gelžkelio Breset- 
Litovskao. Per Vilnių turėj tiestis naujos rusų kariau
nos linijos sparnas.

Varšava paimta. Pereitą ketverge rytą rusų 
kariauna buvo priversta apleisti Varšavą. Atsitraukda
mi rusai mieste sukūrė didelius gaisrus, taipgi sudegino 
paskui savęs visus tiltus ant Vielos.

Vokiečiai, vadovaujami Bavarijos kuaigūcšfiin, nors 
įėjo krykštaudami miestan, teč-aus netrukus pamatė, kid 
pergalės svarbi nėra jau taip jiems didėlė, kokios tikėjusi.

Rusų armijos atsitraukimą iš Varšavos linkui Kauno— 
Brest Litovsko linijos pastaromis dienomis didei sutruk
dė tarpe upių Vislos ir Bugo smarkus lietus.

Vietomis tos upės išėjo iš krantų ir užliejo didelius 
plotus. Kitur žemė taip pramirkusi, kad vien su di
džiausiu vargu tegalima pergabenti kanuoles. O čia ir teu
tonai lyg tyčia išsijuosę stengiasi rusų nedaleisti užimti, 
naują poziciją. Kiekvienas atsitraukimo žingsnis rusams 
pareina begalo brangiai kareiviais ir amunicija. Ar teu
tonams pasiseks didkunigaikščio Nikalojaus armijai už
bėgti už akių ar ne, to šiandien negalima permatyt.

TeČiaus, kad rusai tirštai savo lavonais nuklos kelią 
ir daugybė teks jų nelaisvėn, apie tai negalima abejoti.

Berlyne pereitą savaitę tuoj po Varšavos puolimui 
pasklido žinia, buk ir Kaunas vokiečiams kliuvęs. Vienok 
veikiai patirta, kad tai buvo vien godžių prūsų prasima
nymas, kurie seniai trokšta užgrobti tą Lietuvos garsią 
tvirtovę. Bet faktas yra, kad Kaunas ne bepavojaus nuo 
užpuolikų. Visi ramus gyventojai skubiai apleidžia mies
tą. Administracija perkeliama kitur, išvežami iš bankų 
ir pinigai taip gi visokios miesto judinamos brangenybės.

Kuomet vokiečiai besidarbuoja atmušti atsitraukian
čia rusų, armiją nuo naujos pozicijos, pastarųjų kariški 
raportai rodo, jog Pabaltjūrio provincijose, netoli Rygos 
vokiečiai liko atstumti atgal.

Petrogrado raportai į Daily News, 9 d. rugp. sako, jog 
vokiečiai nedabaigė savo žygių ant Rygos. Ant šiaurinio 
atsitraukiančios iš Varšavos rusų armijos sparno vokiečiai 
atakuoja Kauno ir Osovieco tvirtoves savo pasistengi
muose užgrobti Petrogrado—Varšavos gelžkelį einantį per 
Vilnių ir Dvinską. Jie jau paėmė mažesnę stiprovę 
Serock, prie upių Bugo ir Nerevo susiliejimu ir pėrė o 
Vielą netoli Varšavos. Toliau į pietus generolas Wuyrscn 
stumiasi pirmyn į rytus, bet feldmaršalas Mackensen 
atkakliai rusų kontratakuojamas ir kaip regis, labai lėtai 
judinas iš vietos. Tečiau ir visas teutonų užbriežtas plia- 
nas, kad sunaikinti apleidusią Varšavą rusų armiją pasta
ruoju netaip jau pasekmingai išsivynioja, kaip jie svajojo.

Kaip Sprendžiama, didkunigaištis Mikalojus, turėda
mas tris dideles gelžkelio linijas, neskaitant tų, ką pra
vesta karei prasidėjus, sugebės išvesti savo armiją iš prie
šų geležinio tinklyno.

Pas Rygą rusams geriau sekasi, kaip tvirtina iš Pe
trogrado oficijaliai pranešimai. Tarpe D vinos ir Ekau 
taipgi žemutinėje upės Aa srityje rusai atstūmę vokiečius. 
Apie Panevėžį smarkus mūšiai tebeina kaip ir pirma.

Vokiečiu užpuolimai ant Kauno ir Osovieco buvo at
mušti 6 d. šio men. Sekančią dieną mūšiai tose vietose 
neatsinaujino. Bet vokiečiai įnirtusiai varo ataką nuo Na
revo linijos ant viso fronto, ypač ant Lomžos-Ostrovo 
Vyszkovo kelio.

Vėlesnės telegramos iš Lndono, 10 d. rugpiučio skel
bia, jog Austro-Vokiečių armijos savo kampanijoje prieš 
rusus įgijusios naujus laimėjimus. Jie jau paėmę, Pragą- 
Varšavos priemiestį su milžiniškomis Petrogrado ir Mask
vos gelžkelių stotimis. Rusų armijai telikęs apie 30 my
lių pločio tarpa atsitraukimui. Beto vokiečiai be atlaidos 
skina sau kelią Kaunan ir Lomžon — didelių rusų tvir
tovių linkui.

1 n Varšavos vakarus tik viename Novo Georgievske 
rusai dar laikosi, bet diena iš dienos laukiama ir tos tvir
tovės puolimo.

Rusai labai apgailestauja Varšavos Universiteto tur
tingą knygyną, kurio prieš apleisiant miestą nespėjo per
gabenti į saugesnę vietą.

Vakarų fronte prancūzai beperėtojo užlaiko 
savo užpuolančiąją poziciją Vogezų kalnuose jau nuo ke
lių savaičių. Vyliausia atakų linija čia tiesias palei Fecht 
klonį nuo Metzeral iki Colmar. Vokiečiai giriasi atsiėmę 
nekurtas pirmesnes jų paimtas pozicijas, bet svarbiau
sios tebepalieka dar prancūzų rankose.

Palei Issero kanalo frontą vokiečiai žiauriai užatakavo 
Hooge apylinkėje, naudodami ugnies prožektorius prieš 
talkininkų armiją. Tas atakas vienok neilgai truko ir vėl 
toje fronto dalyje viskas tuo tarpu ramu. Apie Verduną, 
Argonne’o ir Meuse augštumose vokiečių sosto įpėdinio 
armija vėl sujudo prieš prancūzus, bet tie judėjimai be 
didelės kariškos reikšmės.

(Tąsa žinių iš karės ant 4 puslapio).
j'JItt. i. ----------i . '----______i.__2__š2i9
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GEDIHOJI KALBA
Paskutinis Atsisveikinamas Žodis 

per a. a. Vyskupo Antano Barono laidotuves Įteiktas 
Seinų Katedros bažnyčioje,

d. 2 Gruodiio, U>02 m.
Kunigo t. Žilinsko.

NaflaiUais likome, be tėvo. Mirtą Širdies diaugs- 
mat pasibaigė, mūsą Uokų į vaitojimą pavirto-, mū
są galvos vainikas nukrito; vargas mums, jogei nu-

- eidėjomė! Dėlto mūsą iirdįs pasidarė liūdnos, dėl
to mūsą akįs aptemo. (Jeremijo raudos V. 3. 15, 
16,17.)

Gailingieji Klausytojai!
Tartum iš giedrios padangės griausmas, taip staigiai, 

taip netikėtai krinta ant mūsų galvų didelė nelaimė — a. 
a. Vyskupo Antano Barono mirtis. O broliai lietuviai! 
Netekome jau tėvo ir globėjo, netekome mūsų vado! 
Paliovė jau plakus jo prakilni širdis, kuri taip mylėjo Die
vą, — nutilo lūpos, kur taip graudingai skelbė Dievo žodi
— pastiro rankos, kuriomis mums gausiai aikvojo Dievo 
malones,—išnyko jau ant visados iš Seinų padangės gar- 
bingasai jo asmuo.

Dar neseniai regėjome tave, mylimausiasai tėve, lan
kantį mus, tavo vaikelius. Regėjome ganytoją, lankantį 
savo aveles.

Avelės klausė tavo balso, kuriuo jas šaukei sugrįžti 
prie Dievo. Kur tavo balsas, gerasis ganytojau, pasklydo
— ten augo, skleistėsi dorybės, ten nyko nuodėmės, kaip 
tirpsta ir nyksta nuo šilumos ledas. Tu savo pomkelais 
graudinai suakmenėjusių nusidėjėlių širdis. Tu tvirti
nai visus dieviškose dorybėse—tikėjimo, vilties ir meilės, 
suteikdamas Dvasios Šventosios malones — šventame Bir- 
mavonės Sakramente!

Dėkingos avelės bučiavo tavo rankas, lenkėsi bučiuo
ti ir kojų, ko neleizdamas. girdėjau, kalbėjai: Dievui bu
čiuokite kojas, aš to nevertas.

Tie vaikeliai tave mylėjo visa širdžiai Ir visaip stengė
si parodyti jie savo meilę: klojo žiedus po tavo kojų, sta
tė trijumpalinius vartus. Su džiauksmu išeidavo tavęs 
pasitiktų, o lydėjo į kitą parapiją su ašaromis.

O! tos ašaros, sulyginus su dabartinėmis, tai buvo aša
ros laimės, ašaros džiauksmo!

Pradėjus nuo anos nelaimingos dienos, kurioje liūdna 
žinia žaibu aplėkė visą vyskupiją, verkia dabar tavęs kru
vinomis ašaromis septyni šimtai tūkstančių tavo avelių.

Savo akimis regėjau įspūdį, kokį darė ant žmonių toji 
baisi žinia Vos telegrapo vielos atnešė tą verksmingą 
gandą, tuoj bažnyčios varpai liūdnai dejuoti pradėjo. 
Susibėgo žmonių išpradžių nedidelis būrelis, kuris ūmai 
į didžią minią pavirto. Kits kitam suteikia žinią: mųsų 
vyskupas mirė, vyskupas mirė... Visi nusiminę galvas 
nuleido, visų širdįs vienu kartu sudrebėjo, o kiekvienoje 
akyje blizgėjo ašara... Kiekvienas tartum pranašo žo
džiais kalbėjo. O jus visi, kurie keliu einate, pažvelgite 
ir regėkite, ar yra skausmas, kaipo mano skausmas?!

Sakau, tie visi žmonės išrodė tartum būtu gavę žinią, 
kad miręs jų tėvas ar motina, arba kitas brangus jiems 
asmuo.

O! ištiesų, gailingieji klausytojai, mirė brangus mums 
asmuo. Mirė tėvas ir daugiau negu kūno tėvas—nes dva
sios tėvas.

O Viešpatie! jei nebūtumei mųsų apleidęs, nebūtume 
buvę taip skaudžiai mėginti! Sis smūgis yra perskaudus 
ir pirm laiko! Taip netikėtai nustoti Vyskupo, ganytojo, 
vado, kuriuo męs gėrėjomės, kuris buvo visos vyskupijos 
garbe, jos stipriausiu atramčiu... nustoti valandoje, ka
da skaitant pagal jo dvasios ir kūno pajėgas, galima buvo 
tikėties, jog ilgai Uar bus mūsų vadu ir kelio rodytoju, o 
kokia nesitikėta nelaimė!

Gailingieji klausytojai, veltui norėtume šį asitikimą 
priskaityti ligai, arba kokiam aplinkybių sanbėgiui; pra
regėkime tiktai — o išvysime Viešpaties ranka, mums 
grūmojančia. Prie kitų nelaimių, kurios seniai vargina 
mus, atėjo ir šita, kuri mus taip skaudžiai užgavo. Šitą 
nuostolį ne žodžiais, tiktai kruvinomis ašaromis galima iš
reikšti!

Ar nematome, ką nupelnėme pas Dievą! Sunkus turi 
būti mųsų nusidėjimai, jei tain skaudžią užtraukė ant mų
sų bausmę!

Bet veltui, gailingieji kl., atgręžti to jau nebegalime. 
Reikia mums tą kartybės taurę ligi pat dugno išgerti.

Bet ką! Apstojus jo grabą, ar tiktai ašaras lieti, vaito
ti ir aimanuoti reikia, o aimanavimu dar didesnę bausmę 
pelnyti?

O, šičion pasirodykime krikščionimis, vertais to vardo. 
Norint Viešpaties ranka mus skaudžiai užgavo męs vie
nok su nusižeminimu, su mažų vaikelių palankumu—bu
čiuokime plakančią mus dangiškąją rykštę!

Toks yra pelnas, kuris iš gyvenimo nelaimių mums 
liekti; yra tai nukritę rudeniop nuo medžių lapai, ku
riuos galima rinkti ir ant kapinynų.

Aprašymas darbų ir gyvenimo a. a. vyskupo Antano, 
tai ne vienos valandėlės darbas. Garsingų ir aukštai pa
statytų vyrų, kurių taip svarbus ir tūleriopi darbai, ke
liais plunksnos piešiniaisapipieštinegalima, o jų veikalai, 
net trumpai, visi negali būti paminėti.

Apie Vyskupą Baroną per ilgus amžius rašys ir kal

bės jo bijograpai, ir tiktai ainiai išvys visoje šviesoje švie
soje aDkų jo paveikslą.

Nesikėsinu tad apsakyti viso jo gyvenimo, nesikėsi
nu išskaityti jo veikalų:' kuiia^-n e kurias tiktai ypatybes 
iš jo gyvenimo noriu palytėti, iš kulių pažintume, kaip 
garbingo ir brangaus asmens esame nustoję.

Nekalbėsiu plačiaus apie tai, kaip^gilaus jis buvo 
mokslo, koks buvo garsus matematika“, lingvistas, teolo
gai. Nei nekalbėsiu plačiai apie jo didį dėl Dievo garbės 
uolumą, kokis buvo didis asketas, kuris, norint kaipo 
mokslininkas visas atsidavęs knygoms, turėjo vienok 
laiko, kelias valandas kas dieną pašvęsti maldai ir dievo
baimingiems apmastymams.

Noriu tiktai atkreipti jūsų protą, gai ingieji klausytojai, 
į kaikurias jo dorybes, o vDų-pirmu į jo nenuilstamą 
darbštumą ir nesulyginamą darbe stropumą. Jis tiesiog, 
galima sakyti, nežinojo, kas tai yra at.-ilsio valandėlė. 
Vos dienai brėkštant, ateidavo kas dieną čion i šitą baž
nyčia, ir kelias valandas patuutu klūpodavo prieš Sv. 
Sakramentą. Tada, rodos užmiršdavo esąs ant žemės, 
taip būdavo paskendęs maldoje. Likusįjį gi laiką nuo 
maldos ir vyskupo priedermių pašveędavo rašymui ir, 
apskritai kalbant, proto darbui, o vidunaktis vis jį užspė- 
davo dar įgulusį ant knygų, arba su plunksna rankoje, 
tartum prikaltą prie rašomojo stalelio.

Lankydamas parapijas per ištisas dienas būdavo užim
tas bažnyčioje. Tada per dieną, ypatingai vietose su miš- 

i rais gyventojais, neskaitant kitų apeigų, pasakydavo po 
[keturis, arba ir šešis pamokslus. Ir kasdien, jau gerai 
sutemus, tūkstančius žmonių nabirmavojęs, grįždavo į 
kleboniją.

Kai jo viekas jau ėmė mažinties, kai mirtis jau pradėjo 
siųsti pirmutinius savo pasiuntinius, kunigai arti jo sto
vintiem, patarė jam atsilsėti; jisai vienok visokią atsilsio 
mintį nuo savęs atstūmė, nenorėdamas pertraukti darbo.

Dar kelioms dienoms prieš mirdamas, sugrįžęs nuo 
| vieno savo pažįstamo, pas kurį porą valandų viešėjo, 
gailėjosi veltui praleisto laiko, kalbėdamas, jog tas laikas 
galimas buvęs naudingai suvartoti.

To darbštumo vaisiais yra ilga eilė įvairaus turinio 
j veikalų, iš kurių didžiuma ligišiol rankraščiuose.

Vienu iš prakilniausių darbų a. a. vyskupo Barono yra 
I Šventojo Rašto vertimas.

Norint jau penki šimtai suviršum metų sukako, kaip 
Kristaus mokslas apšvietė brangiąją mūsų tėvynę, norint 
mūsų žemė pagimdė daugelį garsingų vyrų, vienok ligšiol 

; nebuvo atsiradęs katalikas žmogus, kuris būtų ryžęsis 
! atlikti tą darbą. Tuo vyru, suteiktu Apveizdos, buvo a. 
į a. vysk. Baronas. Pastaraisiais savo gyvenimo metais su 
: neapsakoma energija stvėrėsi to milžiniško darbo. Jam 
pašventė visas savo pajiegas, dirbdamas ir persidirbdamas 
lig paskutinės savo gyvenimo valandos, ir tiktai viena 
mirtis jam tegalėjo plunksną iš rankos ištraukti. Jis, 
kaip liudija jo artimiausieji, dažnai rašydavo klūpodamas 
ant kelių: dvasios jėgomis norėjo paveikti alpstantį kūną.

Kita jo dorybė, kurią ypatingai nurodyti noriu, buvo tai 
meilė prigimtos žemės ir mūsų tėvų kalbos. Ta meilė 
prasireiškė jo giesmėse, kuriose apdainavo Lietuvos kal
nus kelmuotus, pakalnes, miškus su jų grožybėmis:

„Ir liko šitie kalnai pliki ir kelmuoti
Aplaistyti ašaroms, giesme apdainuoti.”

Taip baigia savo poemą: ..Anykščių šilelis."
Už šitą jo poemą nieks nieko puikesnio lietuviškai 

neparašė, nieks ant mūsų kalbos stygų gražesnių neišžai- 
dė tonų.

Jo giesmes, dainas mokame visi atmintinai, jomis gai
viname savo nuvargusią dvasią skurdo valandose. Jo 
giesmės pasklydo tarp liaudies. Jas gieda vargdienis 
žmogus, eidamas paskui arklą. Jas niūnuoja lietuvė-moti- 
na migdydama savo kūdikėlį, arbatriūzdamosi apie liuobą 
savo vargingoj pirktelėj.

Toji gi tėvų kalbos meilė paragina jį tyrinėti moksliškai 
lietuvių kalbą. Siame dalyke a. a. vyskupas pasiekė labai 
augšto laipsnio. Galima drąsiai kalbėti, kad nėra tarp 
mūsų didesnio lietuvių kalbos žinovo už vyskupą Baroną. 
Jo raštai liks visados klesiškais mūsų literatūroj, bus 
visados lingvistikos kasykla.

Toks didžiavyris duota mums buvo laimė tarpu savęs 
turėti... žiūrėti į jo veidą... O jo nustojus taip didelį 
nuostolį esame patyrę, jog šioj valandoj ir apsvarstyti 
sunku.

Jis buvo dvasišku sūnumi kito mūsų didžiavyrio, 
neužmirštamo atminimo vyskupo Motiejaus Valančiaus. 
Teisingai ir Vyskupui Antanui tinka žodžiai, kuriais 
žemaičiai apraudojo savo tėvą, vyskupą Motiejų:

„Paliauk, sapelka, paliauk dainuoti:
Stovi prieš tave taurė karčiausia;
Priėjo tau laikas jau apraudoti 
Tėvą Antaną mūsų mieliausią, 
Lietuvos saulė jau jam užgęso, 
Tamsybė baisi mus apkabino, 
Ašaroms gailioms šalis patvino.”

O dar jau paskutinį kartą kreipiamės prie šito grabo, 
kuriame ilsisi tavo atšalęs kūnas, o kuris greitai išnyks 
jau ant visados iš mūsų akių; skųzdamiesi graudžiai, iš 
gilumos širdies šaukiame: Kam apleidi mus, tėve, kam 
palieki mus našlaičiais? Bet veltui, tu jau pas mus nebe
grįši, tik męs ateisime pas tave.

Jau atsisveikina su tavim šita Katedros Bažnyčia 
atsisveikina kunigai su savo vadu, atsisveikina visos ave
lės su savo Ganytoju. Gedimaisiais apsivilkus rūbais, 
atsisveikina su tavim našlė Seinų vyskupija...

Atsisveikindami meldžiame dar tavęs: neužmiršk apie 
raus ir dangiškoje tėvynėje, išprašyk mums nuo Dievo 
kitą ganytoją, kuris mus vestų ir rodytų kelią į amžinąją 
visų mūsų tėvynę!

Ir męs jau nieko daugiau tau netrokštame, tiktai karš
tai prie Dievo meldžiamės, kad už tavo darbus duoti 
teiktųsi tau amžinąją laimę ir nepasibaigiamąją šviesą. 
Amen.

£ £ £

Tiki ir Netiki.
Mūsų priešai pradėjo labai šlykščiai dergti Katalikų 

kunigus, būk šie pastarieji šventinę ginklus karei, su 
kuriais pašventintais daugiau išžudinsią žmonių. Ar jie 
tikrai tiki, kad pašventyti ginklai daugiau išžudo žmonių 
negu nešventyti? Jei tiki, tai patys sau prieštarauja, nes 
savo tikėjimą ir insitikinimą šlykščiausiais išsireiškimais 
teršia ir šmeižia, sarkazmais purviniausiais; protingas 
svetimtautis, kad suprastų Lietuvių kalbą, arba kad išver- 
stum į jo kalbą ir parodytum, sakytų: „Tie žmonės proto 
nustojo".

Jeigu netiki, tai vėl patįs nežino ką bedarą šmeiždami 
kunigus ir burnodami, savo energijas aikvodami ginasi 
kaipo nuo šešėlio, patįs nesumanydami ką bedaryti. Labai 
verti pasigailėjimo, kad vargšai nė tiek supratimo iš reli
gijos atžvilgio neturi, ką reiškia Bažnyčios šventinimas 
visokių daiktų, o stengiasi ir tuose dalykuose kitiems 
vadovauti. Nė tiek nežino, kad šventinimas, kaip ir visos 
Katalikų Bažnyčios apeigos ir maldos nieko bendro neturi 
su kūniškais regimais daiktais, tiktai regimos apeigos yra 
sunaudojamos parodymui, kad žmogus yra sudėtas iš 
kūno ir sielos, nes tie regimi ženklai apeigų, padaro įspū
dį mūsų sieloje ir sukelia tikėjimo jausmus.

Kas nori gerai suprasti, ką reiškia šventinimas visokių 
daiktu, turi persikelti mintimi į pasaulio pradžią, kuomet 
Dievas išvarydamas iš Rojaus pirmuosius žmones kalbėjo 
į Adomą šiais žodžiais: „Maledicta terra in opere tuo”, 
prakeikta žėmė tavo darbe. Tokiu būdu žmogus neklau
sydamas Dievo užtraukė prakeikimą ant savęs ir sdvo 
ainių ir ant visų sutvėrimų, kurie tapo sutverti dėl tarna
vimo žmogui. Tuomi būdu visi sutvėrimai papuolė į galy-- 
bę piktosios dvasios.

Kaipo per Sakramentus žmogaus siela išsiliuosuoja iš 
po galybės piktosios dvasios, lygiai ir kiti visi sutvėrimai 
tampa išliuosuotais iš po galybės piktosios dvasios.

Taigi Katalikų Bažnyčia šventindama net ir pačius 
ginklus neturi omenėje jokio atkeršinimo kokiems prie
šams, kad pašventintais ginklais kuodaugiaus jų išžudy
tų, bet tikiai kad tie ginklai būdami liuosi nuo piktosios 
dvasios įtekmės nė vienos sielos nenutrauktų pragaran.

Musų priešai pasityčioja iš Krikščionių, sakydami: "Ti
kėjimas nesulaiko nuo piktų darbų. Montvidai-Krakai visi 
buvo katalikais, o žiūrėkit ką padarė!!”

Toksai išisireiškimas nėra vertas nė sofizmo vardo. 
Del to kad jie patįs pasirodo gana aiškiai nežiną nieko, 
kas yra tikėjimas.

Tikėjimas gi, tikroje to žodžio prasmėje, yra tai liuosos 
valios veikalas, kaip ir visi protingo sutvėrimo veikalai.

Žmogus, iš liuosos valios, tvirtai tikėdamas niekuomet 
neišdrįs pakelti baisiausią vaidą priešais savo Sutvertoją, 
tai tokiu budu tikėjimas jį sulaiko nuo piktų darbų. Bet 
kadangi žmogus pradeda apleisti gerus darbus, o pradeda 
pildydti nors mažus-piktus darbūs, tuomi pasielgimu ma
žina savo tikėjimą, ir tarytumiai jis susipančioja kas
kart vis drutesniais ryšiais piktųjų pajunkimų. Galuti
nai atsižada suvis tikėjimo, o tampa tikru vergu savo 
šlykščiųjų darbų-geidulių ir pildo arba vykdina savo gy- 
veniman piktus darbus.

Matome, kad tikėjimas be gerų darbų neilgai tepaten
ka ir nesulaiko nuo piktų darbų. Bet tikėjimas sujungtas’ 
su gerais darbais visuomet sulaiko žmogų nuo piktų dar
bų. Nes kaipo ugnis ir vanduo negali būti vienoje vieto
je, arba kaipo šviesa ir tamsa niekuomet negali susilieti į 
vieną, dėlto kad viena-kitą gaišina; panašiai, vienas ir 
tas pats žmogus negali pildyti gerus ir nedorus darbus.

Dievas nepripažįsta tokių nė katalikais nė krikčioni- 
mis, kurie pildo nuožmius darbus. Nes Jis pasakė:” Kas 
neklauso Bažnyčios, tegul bus tau kaipo stabmeldis arba 
muitininkas.”

Nieks nesistengia ginčyti kad Liuteris, Kalvynas, 
Z vingilius ir dauguma kitų buvo krikščionis bei katalikai, 
kuomet gi jie pradėjo pildyti piktus darbus, atmesdami 
kaikuriuos tikrojo Dievo Apreiškimus arba apreikštojo 
Tikėjimo dalykus, nors savinosi krikščionio vardą, bet 
Dievo akyvaizdoje ir to nustojo.

Sulig tikėjimo į visą Dievo apreiškimą ir kol pildė do
rybės darbu buvo verti to vardo—Krikščionio Kataliko. Te- 
čiaus, kaip nustojo tikėti ir dorais daybai gaivinti savo Ti
kėjimą, įpuolė į vergiją piktųjų kūno pajunkimųir viską 
prarado.

Patys rašėjai šitų nesąmonės išmetinėjimų kriskščio- 
nis, neišdygo iš kokio kelmo ar iš beždžionės, nors kaiku- 
rie malonėtų tokiais savę užvardyti, vis tik ir jie yra iš 
katalikų ar gal kas iš žydelio? Tėvas.
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Iš Lietuvos.
LIETUVOS KARALYSTE. Rusu laikraštis „Rann. 

Utro’’ ir lenkų laikraščiai rašo, kad pabėgėliai iš užimtų
jų Žemaitijos vietų pasakoja, jog vokiečiai platina tarp 
žmonių parašytas lietuviškai knygeles apie vokiečių su
manymą suvienyti Didžiąja Lietuvą (rusišką) su Mažaia 
Lietuva (prūsiška) ir padaryti neprigulmingą karalyste. 
Prie tos karalystės prijungsią dar Latviją. Naują kara
lyste valdys karalius padedamas lietuvių ir latvių seimo 
renkamo sulyg triklasės prūsų sistemos. Karalium tos 
karalystės jau paskirtas jaunesnysai Vilgelmo sūnūs ku
nigaikštis Joachimas.

Kažin, ar neplatina tik tokių žinių rusų laikraščiuose 
visokios lapės, kad sukelti rusų visuomene prieš lietu
vius. Stebėtina, kad tas žinias labai greit pakartoja lenkų 
laikraščiai, kaip va „Gazeta Codzienna'/No 172.

kurs, tiesą sakant, nepanašu® in erelį. Tas paveikslas vi
sai netinka altoriams, ne® prieš altorių meldžiasi visokių 
tautų žmonės, beto čia gi ne Lenkija... Žinoma, tai pada
ryta ne paskutinių klebonų, bet pradėjusių statyti baž
nyčią. ---- i----

DUBOS EŽERO LIKIMAS. Pravažiavus nuo Dohi- 
čių in Marcinkonis apie du verstu palei girią, pamatai 
nepaprastus pievų plo u® beri traukia n t kalius vergtu®. 
Keliaupiukas kiauri saves, iškur atri a bi taip ivgios. 
ilgos pievos, per viduri kurių čiurlena mažvtė u pelė. Prie* 
metų 20 hutą čia Gide i •, žuvingo ežero. Dubos To 
limesni nuo tos vietos žmonės nupasakoja, kad išėję* 
vanduo kokiu t>i stehnk’iigu bodu—i* pjekur nieko van
duo pasikėlęs ir nuėie« p~r laukus ir girias kiton vieton.

Ežeras pranvko taio: apie Duhičįjs buvo daugybė iždo 
miškų. Užpirke žydai tų miškų dalį norėjo pasinaudoti 

(Tasa ant 4 p iri )

Šelpkime nu

kentėjusius nuo ka

res mus tautiečius 

Lietuvoje, aukoda

mi nors po maža sa

vo uždarbio dalelę’

"DIDELE DOVANA“
Nebo pakelio prlėSakys vertas Jc pinigais 

Visas Kuponas vertas |c pinigais

Visas Kuponas Ir pakelio prieiakls turi tą 
P*čią vertę. Gail būti išmainomi j pinigus 

arba | vertas dovanas.
<SĮ dovuną bu> juoduma iki Dec. 31, IBIS)

---- i----
DYRGALONTS ir LITONIS sod. (Zižmarių para p. Tra

kų apskr.) Šie du sodžių stovi vienoje vietoje. Skiria 
juos tik upė Stieva. Jųjų gyventojai vartoja baisiai sudar
kytą lietuviu kalbą ir tai ne visi. Seniai daugiausia kalba 
gudiškai (baltarusiškai), jaunimas griebiasi „poniškos” 
lenkų kalbos, o moterėlės daugiausia—lietuviškai. Viso 
je apylinkėje gyvena lietuviai, išskyrus tik šitų du f o 
džių. Zežmarių parap. lietuvių apgyventa apart minėtųjų 
ir dar Ašakėnų, Kietaviškių par., kur gyvena ištautėliai. 
arba kaip vietiniai gyventojai sako—švepliai; mat, visi, 
beveik, kalbantieji minėtuose sodžiuose lenkiškai, švep
luoja.

Butų pageidaujama, kad jųjų tarpe atsirastų bent 
vienas žmogus, kurs paskaitytų jiems laikraštį, paaiškin 
tų, jog mes visi esame lietuviai, gyvename Lietuvoje,— 
jog mūsų lietuvių kalba neprastesnė (dar net augštesnė. 
Red.) ir nemenkesnė už svetimąlenkų (arba gudų) kalbą.

---- i----
ORDENAIS APDOVANOTI LIETUVIAI. Dešimtosios 

armijos viršininko insakymu apdovanoti ordenais lietu
viai:

1) D ras Jurgis Šlapelis—šv. Onos 3-jo laipsnio.
2) Vėliauninkas Vladas Dovydaitis—šv. Stasnislovo 

3-jo laipsnio.
3) Stabo kapitonaa Jurgis Kubilius — šv. Onos 4-jo 

laipsnio.
• ---- i----

VIDENIŠKIAI (Viln. gub. Nors pas mus girtuoklys
tės instaigos uždarytos, bet neinsteigta nieko naujo, kad 
jaunuomenės širdį gaivintų. Jaunuomenė neturi kur dė 
tis: vaikščioja naktimis po laukus ir tiesiog žvėrių bakai.* 
šūkauja. Kad butų skaityklos, teatrai—tai, žinoma, but 
jaunuomenei kas veikti; o dabar visas jaunuomenės pa
silinksminimas, tai vakaruškos ir kortų lošimas— kuris 
nekartą prie peštynių priveda. Yra gražaus jaunimo, 
bet maža.

---- J----
DUBICIAI (Lydos pav.) Šiemet per Sekmines Dubičių 

bažnyčioj buvo nepaprastai linksmos ir iškilmingos Ketu
rių dešimtų Valandų pamaldos. Taip džiaugsmingų nuo 
1863-jų metų čia nebuvo. Per lenkų maištą (1863 m.) 
bažnyčia rėdo insakymu buvo sugriauta, o visi jos daiktai 
išdalyti kitoms bažnyčioms. Brangiausis gi jos turtas — 
Stebuklinga Viešpaties Jėzaus Stovyla pateko in Nočios 
bažnyčią, kur išbuvo iki pabaigos 1914 metų. Žmonės 
beveik jau vilties neturėjo, kad sugrįstų stovyla, nes 
jiems pasakyta buvo, kad „Stebūklingasis Jėzaus tuomet 
grįš in Dubičius, kuomet numirėlis prisikels iš karsto” 
(grabo). Bet dvasiškosios vyresnybės ir vietinių klebonų 
rūpesniu vargais, negalais nusitiko pervežti stovylą iš 
Nočos Dubičiuosna pereitais metais. Todėl tai šiemet Du
bičių bažnyčioj taip linksmai ir džiaugsmingai buvo ap
vaikščiojamos metinės šventės.

Dubičėnai, rodos, dabar ir namie daugiau apie nieką 
ir nekalba, kaip tiktai jų brangią stovylą ir prie nieko 
taip geros širdies neturi, kaip prie dabartinio savo klebo
no ir dvasiškosios vyresnybės' už stovy los grąžinimą. 
Žmonių per visas, tris dienas buvo labai daug ir iš tolimes
nių kraštų, su našuliais ant pečių, kaip Vilniaus Kalvari
joj. Nepaprastas buvo reginys per visą Keturiasdiešimts 
Valandų prie didžiojo altoriaus, kuriame pastatyta ste
buklinga V. Jėzaus stovyla, aplink kurią žmonės, tikėji 
mo, vilties ir eilės pilni, nuo ryto iki nakties ėjo keliais. 
Nors Dubičių grynai lietuvišika parapija, bet kasdien bu
vo ir lenkiškas pamokslas delei apsilankiusių baltgudžių 
iš kaiminystės. Giedojo vien lietuviškai. Yra susidaręs 
giesmininkų būrelis iš vietinių jaunų bernaičių ir mergai
čių, kuris jau neprastai pagieda lietuvišįcai ir lotiniškai 
mišparus. Čia esama iš prigimties labai gražių balsų. Per 
visas dienas laiks nuo laiko gražiai pagiedodavo lietuviš
kai Kodinės giesmininkės lietuvaitės. Jų balsai taip išla
vinti ir gražiai skamba, kad retai kur galima tokiusišgirs- 
t, ir taip sudera, kad net stebiesi, kaip jos galėjo taip išsi
lavinti prie tokio Rodinėj lietuvių persekiojimo.

Bažnyčia nauja, medinė, didelė, iš oro gražiai išrodo, 
viduje tai prasta, bet jau pradeda apmušinėti lentutėmis.

Tik prie vieno šoninio altoriaus labai in akis metasi 
prastai nutepliotas, išsiketriojęs Baltasis lenkų Erelis,

Nukankinimas šv. Stepono, pimo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio ŠV. Stepono
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 
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ŽVAIGŽDE.

Iš Lietuvos.
(Tąsa nuo 3-mo pusi.)

ežeru ir upele. Ežeras stovėjo gerokai aukščiau už upelę. 
In ežerą ineidavo daug upelių, o iš jo išeidavo tik viena 
upelė Ūla. Toj vietoj, kur iš ežero išeidavo, buvo siaura 
ir visaip uždėliota statant visokias prietaisas žuvims gau
dyti. Rąstų jokiu budu in tą upelę negalima buvo iš
varyti, kad paskui paleisti in Nemuną. Tuomet gudrus 
žydeliai sumanė paplatinti upelę ir pagilinti toj vietoj, 
kur išeina iš ežero. Nusamdyta buvo daug žmonių, gero
kai jiems mokėta. Vieni kasė, kiti medžius kirto ir eže
ran leido. Bet kuomet jau upelę begilindami ir bepla- 
tindami prisiartino visai prie ežero ir buvo tik visai plona 
sienelė tarp pagilintos upelės ir ežero staiga vanduo išsi 
veržė iš ežero, ne tik išgriovė tą ploną žemės sienelę, bet 
dar giliau ir plačiau išplėtė upelę ir neapsakomai ūždamas, 
nuėjo per laukus, pievas ir girias palikdamas visur neap- 
sokomą daugybę dideliausių žuvų. Per kelias valandas 
ežeras buvo tuščias, tik liko dumblas su žydų medžiais. 
Mėgino suturėti, bet jau nebegalėjo. Taip tai žydeliai pa
sinaudojo ežeru. Visos upelės išnyko, pasiliko tik viena; 
dumblai išdžiuvo, apžėlė pievos, nekažin kaip naudingos. 
Žmonės labai gailisi to ežero, nes jame buvo daug visokių 
žuvų ir laikydavosi daugybė visokių paukščių. Žuvis 
gaudydavo, paukščius šaudydavo ir tuomi maitindavosi 
visa ąpylinkė ir pinigo dar gerokai uždirbdavo. Buvo 
t xi ežeras vieno labai turtingo grafo, kurs pasakodavo, 
had nors turįs daug dvarų ir ežerų, bet taip žuvingo eže- 

o kaip Duba, tai neturįs.

—i—
DZEZ1SKIŪ akalicoj (Kalesninkų par.). Birželio 12 d. 

buvo toks atsitikimas. Du berniuku, abudu 7 metų, be- 
žaizdamigrinčioj užsimanė pažiūrėti in šėpą. Atradę šautu
vą (muškietą) pradėjo visaip vartyti. Bevartant buvo 
peršauta namų savininko vaikas, svetimam kulka pakliu
vo tiesiog burnon. ----1----

UNGLININKAI, Biržų valse., Pan. apskr. Prasidėjus 
karui Unglininkų seniūnijoje, kaip ir visur, buvo išrinktas 
globėjas, kurio priedermė — sužinoti karan pašauktųjų 
šeimynų medžiaginį padėjimą ir apie tą padėjimą pranešti 
valsčiui. Unglininkų seniūnijoje tokiu globėju buvo išrin
ktas Beržėnių Kregždė. Kaip ponas Kregždė atliko savo 
priedermę, nežinia. Težinomi keli gana keisti faktai. Štai: 
1) Krikščių Lapienė, kurios vienas sūnus paimtas karan, 
antras —Amerikoje, o dar du — namie; žemės turi per 30 
dešimtinių, ir pašalpos gauna, o Melaišių Stakionienė, 
kurios du sūnų paimtu karan, vienas—Amerikoj, namie— 
nė vieno; žemės teturi 7 deš., pašalpos negauna. 2) Vait- 
kūnų Mežinskienė (vyras paimtas karan—turi 40 dešimti
nių žemės) gauna pašalpos, o Geidžiūnų Mežinskas (sūnus 
paimtas karan, antras — namie, bet baltbilietis, vadinasi 
nesveikas; pats raišas, be ramsčių negali vaikščioti; žemės 
neturi nė kąsnelio) negauna.

Kas kaltas, ar neteisingos informacijos, ar neteisingas 
pašalpos paskirstimas, sunku spręsti. Bet, kaip ten ne
būtų, visgi lieka faktas, kad Unglininkų valsčiuje pašalpos 
gauna tie, kurie turi kone dvarelius; tie gi, kurie nieko 
neturi, nieko ir negauna. Matyti, pašalpa duodama tuo 
tikslu, kad prisisamdžius bernų. Nors tiesą sakant, tie 

| šelpiamieji kone dvarininkai galėtų taip padaryti, kaip 
padarė pats ponas Kregždė, tai yra išduoti žemę „ant 
pusės". Pragyventų, galiu užtikrinti, nepėrblogiausia; 
apie tai liudija paties Kregždės pavyzdis. Tada būtų ga- 

’ Įima sušelpti ir tuos, kurie nieko neturi. Tai būtų nau- 
■ dingą ir patiems turtingiesiems; mat, jiems mažiau terei

kėtų susidurti su elgetomis, kurių ypač daug atsirado šiais 
metais. O kas svarbiausia, tai to reikalauja ir teisybė.

I... '

IS PETROGRADO LIETUVIU STUDENTU GYVENI
MO. Petrogrado aukštąsias mokyklas pabaigė šie lietuviai: 

Technologijos institutą (mechanikos skyrių) Julijonas 
Graurogkas. Kelių institutą — Steponas Augštakalnis. 
Universitetą: Pranas Penkaitis (juristas) Vaclovas Marma 
(matemat.), Krikščiūnas (matemat.). Karo mokyklą pa 
baigė stud. Jonūnas ir praporščiku išvažiavo į Irkutską. 
Stud. Vyšniauskas, šaukiamas karuomenėn, stoja artile
rijos mokyklon. Iš pašauktųjų į karą ankščiau stud. 
Sruoga gydomas Petrogrado ligoninėje, Jurgis Byla su 
peršautais plaučiais guli Čerkasų ligoninėje. Taip-pat 
tebegydomas neseniai baigusis Jonas Dūda.

----J----
DEL KARO NUKENTĖJUSIU ŠELPIMAS. Gegužės 

20 dieną Sidlave įkurta „Lietuvių Draugijos nukent, dėl 
karo šelpti" maitinimo punktas. Iš pirmos dienos visiš
kai neturinčių ko valgyti užsirašė apie 200 žmonių: Ka
dangi Sidlave sunku buvo duonos gauti ir už pinigus, tai 
maitinimo punkto įkūrėjai nupirko 80 pūdų rugių ir įda
vė malti. Buvo manyta iš miltų duoną kepti ir ne tik 
dykai n ukentėjusiems dalyti, bet ir už pinigus pardavinėti. 
Bet vokiečiams atėjus reikėjo toliau pasitraukti, ir kas su 
tais miltais atsitiko, tuo tarpu nežinia.

Tytavėnuose maitinimo punktas įkurtas valdžios 
pinigais, tik vietos kun. Vilčinskio prižiūrimas. Čia gau
davo maisto irgi apie 200 žm.

Gegužės 33—24 d. pradėjus vokiečiams ties Sidlava, 

Tytavėnais, Padubisiu grūsties į šiapus Dubysos, visais 
keliais pabėgėlių minios - plūdo Panevėžio link. Daugelis 
varėsi su visais gyvuliais. Šiaulėnų—Bidlavos—Smilgių— 
Panevėžio keliu važiuodamas, kone kiekviename miškelyj 
mačiau pabėgėlių „abazus". Ne vienas skundžiasi, kad 
panevėžiečiai esą žmonės šiurkštūs, nenumaną nukentė
jusių vargo, nenorį duoti pastogės. Manau, kad tik prie- 
puolamai tokie šiurkštuoliai pasitaikė. Negali būti, kad 
didžioji dauguma panevėžiečių būtų tokie nejautrus arti
mo nelaimei. Pražūtis būtų mūsų tėvynei, jei tokioje 
nelaimėje brolis broliui nenorėtų padėti.

----t----
NELAIMES NUO ŠOVINIU. Vaikšnėgalės sodžiuj, 

Pakapės parapijoj piemenys, radę nesprogusią granata, 
paėmę ją į rankas ir sviedė į žemę. Granata sprogo ir 3 
piemenukus sudraskė.

Tytavėnų parapijoj Miknaičių dvarelyj piemenu
kai, radę šovinį, ėmė jį su kažin-kokiu geležgaliu ar pėlyčia 
žilinti. Šovinys sprogo ir vaikeliui Jankūniukui nutraukė 
abiejų rankų pirštus ir nuplikino veidą. Tėvas nuvežė 
vaiką į Kelmę prie vokiečių daktarų. Šie vaikelį paėmę 
ir liepę tėvui grįžti namo. Daktarai žadėję vaiką išgydyti 
ir sugrąžinti tėvams. Jei vokiečiai šį kraštą paimsią, tai 
ir mokėti už vaiko gydymą nereikėsią.

V e i s i j ai, Seinų apskr. Gegužės 28 d. kilo gaisras. 
Sudegė 8 trobos. Gesinti nors ir daug žmonių buvo subė 
gę, bet negalima buvo prie degančių namų prisiartinti. 
Mat, ugnyj patronai be pertrūkio sproginėjo. Kokiems 
galams tie patronai reikalingi. Juk tiek jau buvo rašyta, 
kad jokio šovinio nė rankosna neimkite, nes galite nelai
mės iš jų susilaukti.

Naujienėlė, Kalvarijos apskr. Vaikai žaizdami 
rado rankinę granatą. Pradėjo ją vartalioti, akmeniu 
daužyti. Granata sprogo, 3 vaikus užmušė ant vietos, o 
ketvirtasai ant rytojaus mirė.----j----

UTENA, Ukmergės apskr. Šiemet aukštąją pradeda
mąją mokyklą (buvusimiesto mokykla) baigė24mokiniai: 
2 lietuvis, žydu ir 1 rusas. Lietuvių, kaip matome, dau
giausia; jų tarpe 7-ios moterys ir 14 vyrų. Moterys: B. 
Buitvidaitė, V. Viliūnytė, K. Mikulenytė, A. Meškausky- 
tė, E. Putrimytė, K. Namikytė, S. Girčiūtė; vyrai: P. 
Baltrūnas, J. Baliūnaš, J. Vaškelis, V. Dailydė, M. Dubo- 
vikas, K. Grigaliūnas, J. Musteikis, V. Nastopka, K. Putri
mas, J. Rimkus, M. Repšis, S. Kriaučionis, S. Jauniškis. 
B. Tarvidavičius. Iš visų Baigusių 7-ni stoja kariuomenėn, 
trys — gimnazijon (2 moterys, 1 vyras), vienas —į ūkio 
mokyklą, du — dvasinėh seminanjon, du — feldšerių ir 
aukušerių mokyklosna, vienas — technikos mokyklon. 
Penki dar gerai nežiną, kur stos.

----t----
GRISKABUDIS, Suvalkųgub. Šioji apylinkė jau bent 

kelintą kartą patenka vokiečių rankosna, Dabar ten vėl 
vokiečiai šeimininkauja. Vienas pabėgėlis, išgyvenęs vo
kiečių tarpe 2 savaiti, pasakoja apie šį kampelį: Mieste
lyje visur netvarka langai išdaužyti, darželiai išlaužyti. 
Daugiau kaip pusė namų sudeginta. Sudegė vaistinė, 
mokykla, varpinyčia. Bažnyčia apdraskyta. Laukuose 
javai išmindžioti, tvoros išlaužytos.

Gyventojai labai susirūpinę, kaip toliau begyventi ir 
kaip atsikelti iš griuvėsių, o dar nežinia, ką atneš rytojus.----;----

IS KARO GAISRO.
Dainų-poetų ir grožės mėgėjų mylima Dubysa patiko 

ir strategams-kariauninkams. Visą mėnesį Dubysos kran
tai nenustoja buvę mūšio lauku. Mat, kol rusai atstūmė 
vokiečius nuo Kėdainių iki Dubysos, praėjo dvi savaiti. 
Per tą laiką vokiečiai nesnaudė: spygliuotų vietų tvoras 
tvėrė, kasimus dirbo, net vietos ūkininkų ratus, akėčias 
ir kitus ūkio padargus į Dubysos vagą vertė, kad rusų 
kareiviams kėbliaus būtų pereiti. Gerai parinkta ir pri
rengta pozicija labai padeda vokiečiams laikyties. Nors 
kartais tai vieni, tai kiti pereina Dubysą ir kelius varstus 
prasistumia, bet visas Dubysos frontas maža kol-kas tesi- 
maino, tik tokie įlindimai labai gandina ramius gyvento
jus ir nuterioja platesnį mūsų krašto ruožą.

Kiek ramiųjų gyventojų turto sunaikinta, žinoma, 
dabar net labai apsibendrinus negalima pasakyti. Nėra

dienos, kad nematytum 5—G gaisrų. Atsistojus gi aukštes
nėje vietoj dažnai galima priskaityti virš 10 gaisrų. Iki 
gegužės 18 d. vien Sidlavos parapijoj sudegė virš 20 sodžių 
ir dvaru. Pabėgėlių skaičius čia siekė tuomet virš tūks- 
tanties žmonių. Taip, - nukentėjusių parapijų vien tik 
padubusiais galima skaityti kokią 15. Kadangi mūšiai čia 
nėmaž nesilpnėja, tai jokia įsakmi registracija ir statistika 
tarpu nėra galima. Tad pažymiu čia tik bendrą įspūdį.

Daug yra suvargusių ir be duonos kąsnio, nors ugnelė 
dar jų trobų ir nepalietė. Pakeliais, kur ėjo, ypač kur sto
vėjo kariuomenės, tvorų nebėra, daržai lyg kelvietė su
trypti, dažnai ir laukai arklių išminti, kasimais išvedžioti. 
Maža tėra vietų, kur nebūtų vasarojus atsėtas, bet daug 
bus ūkių, kur nereiks nei rugių, nei vasarojaus, nei šieno 
pjauti.

Bernardas M o n t v i d a s pakartas. Con
necticut valstijos kalėjime 6 d. rugpiūčio tapo pakartas ir 
antras kun. Zebrio žudytojas Bernardas Montvidas. Prie 
mirties jis buvo prirengtas kalėjimo kapeliono ir karštai 
meldęsis.

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Rusai atmušė vokiečių laivyną 
ties Ryga. Pereitą nedeldienį, pasak Petrogrado 
pranešimų, vokiečių devyni karės laivai su dvylika 
skraiduolių bei daugybe torpedų naikintojų užatakavo 
Dirbeną, įėjimą į Rygos uostą, bet visur jie liko nuvyti. 
Vienas skraiduolis ir du torpėdiniai jų laivai sunkiai liko 
sudaužyti. Kad vokiečių laivynui būtų pasisekę užim
ti Rygos uostą, jis būtų suteikęs nemenką pagelbą savo 
armijai, užimančiai vakarinį Rygos užtakos kraštą.

Stoka aeroplanų pade jo Varšavai 
išslysti iš rusų rankų. Kad vokiečių mažes
nės spėkos sugebėjo nugalėti milžinišką rusų armiją 
prie Varšavos, nekurie karės expertai aiškina tuomi, 
jog pastariejie per mažai turėjo armijai reikalingų or
laivių. Karės pradžioje Rusija turėjo 800 orlaivių, kuo
met Vokietija turėjo 1000. Bet parstaroji taipgi turėjo 
1000 gerai išlavintų lakūnų, Rusija-gitik 500 ir tų pačių 
daugelis be jokių kariškų išlavinimų.. Vokiečių lakūnai 
netik sėja terorą iš oro ant rusų pozicijų, bet ir suteikia 
savi’emsiems visas informacijas, plianus ir* fotografijas' 
apie rusų armijos judėjimą. Rusų orlaiviams tik retkar
čiais pasisekdavo panašiai patarnauti savo armijai. Patys 
gi rusų orlaiviai daug menkesnio typo negu vokiečių. 
Rusijos administracija pradeda suprasti savo klaidą apsi
leidime orlaivystėje ir dabar ruošiasi pasidirbdinti atsa
kantį skaičių didžiųjų karės orlaivių, sugebančių panešti 
daug bombų, mašininių kanuolių ir pajiegiančių suma
tuoti 80 mylių į valandą.

Italijos karės fronte pereitą savaitę žymes
nių atmainų beveik neįvyko. Didžiausi mūšiai buvo už 
Goritzios stiprovę, prieš kurią italai varė savo atakas. 
Toje srityje eina nepaliaujanti artilerijų šaudynės. Italai, 
kiek numanu iš Rymo ir Vienuos raportų, stumiasi be pa
liovos pirmyn. Sakoma būk Triestą austrų kariauna 
apleidžianti, o to pasekme laukiama neišvengtino ir Go- 
ritzios pasidavimo. Apie Rovereto vėl atsinaujino karš
ti mūšiai Malborghetto, Tolmino ir Trentino miestuose. 
Bet oficijaliai raportai mažai paduoda apie tai žinių.

28 prancūzų orlaiviai bombarduoja 
vokiečių miestą. Iš Paryžiaus 9 d. rugpiučio tele
grama sako, jog 28 prancūzų aeroplanai numetę 104 
bombas įvairaus didumo ant Sarebruecken’o dirbtuvių 
ir stoties, Metzo šiaurryčiuose. Daugybė gaisrų sukilo po 
tam bombardavimui iš oro, vokiečiai vienok tvirtina, jog 
prancūzų lakūnai nedaug jeibių tepadarę, vien ką už
mušę kelis ramius gyventojus.

Talkininkai paskandino turkų ka
rės laivą. Sulig Konstantinopolio pranešimų 9 
d. šio mėnesio, talkininkų povandeninė laivė paskan
dino turkų karės laivą Kheyr—Din Barbarossa. Tas lai
vas primiaus buvo Vokietijos karės laivu po varda Kur- 

furst Friedrich Wilhelm. 
Dauguma laivo apicierių ir 
matrosų tapo išgelbėta.

. Rusijos valdžia 
užsisakė 100.000 tonų gelž- 
kelių rėlių Merylando plie
no kompanijoje.

New Yorke dirbama 
Anglijai 15.000 motorinių 
ambulansų karės reikalams.

Dardaneliuose tal
kininkai atakuoja turkus 
nuo vandens ir sausumos, 
bet turkai vis sugeba atsi
griebti.

Rusijos caras suteikė 
Dūmos sąnariams žodžio 
laisvę.



„Lietuva“ apie Gabrio veikimą.
Ponas Gabrys, matomai, pasiryžo sugėdinti amerikie

čius už jųjų neveiklumą. Mūsų spaudoje daug kartų 
kalbėta apie reikalingumą informuoti Amerikos visuome
nė per angliškus laikraščius apie Lietuvos ir lietuvių rei
kalus. Nežiūrint didelių kalbų ir šaukimų, iki šiolei dar 
nepasirodė Amerikos angliškoje spaudoje rimtesnio raši
nio, tuom tikslu pagaminto. O tarp pusės milijono Ameri
kos lietuvių, rods, nemažai yra tokių, kurie galėtų angliš- 
kon spaudon parašyti.

Už mus, amerikiečius, darbą atlieka p. Gabrys, sėdėda
mas Paryžiuje ir pats nei anglų kalbos nemokėdamas. 
Vieno p. Gabrio veikimas angliškai kalbančių informavime 
apie Lietuvą ir lietuvius yra didesnis negu visa, ką Ameri
kos lietuviai yra tuom atveju atlikę. Jisai pradėjo, kaip 
skaitytojai jau žino, mėnesini anglų kalba laikraštį „Pro 
Lithuania”. Vieno itekmingiausiųjų Anglijos žurnalų, 
„The British Review" vasario numeryje tilpo ilgas 
straipsnis apie Lenkijos autonomiją ir Lietuvą.

Dabar liepos mėnesyje tasai pats žurnalas talpina kitą 
p. Gabrio straipsnį: „Lenkų Klausimas.” Tilpęs rašinys 
yra paskaita, kurią p. Gabrys buvo skaitęs Paryžiaus 
Sociologijos Draugijai. Savo straipsnyje p. Gabrys gvilde
na Lenkijos politikos ateities klausimą ir Lenkijos santi- 
kius su kaimynėmis tautomis.

Išrodęs, kad toli-gražu ne visi lenkai vienaip atsinešąį 
pažadėtąją Lenkijai autonomiją ir kad Austrijos lenkai 
viešai stoję prieš Rusija, o Vokietijos lenkai dar nepasakė 
savo žodžio apie duotąjį pažadėjimą, p. Gabrys pašvenčia 
daug vietos lietuvių-lenkų klausimui. Jisai prirodinėja, 
kad Lietuvos sujungimas su autonomiškaja Lenkija nega- 

' limas, kaip abelnai negalimas atnaujinimas istoriškpsios 
Lenkijos, kurion ineitų ne tiktai Lietuva su latviais, bet 
taipgi gudai (baltrusiai) ir mažrusiai (ukrainiečiai arba 
rutėnai). Straipsnyje prirodinėjama, kad Lietuva nėra ir 
neprivalo būti surišta su Lenkija, kad lietuviai jokio ryšio 
su Lenkija dabar neturi, nenorėjo ir nenori turėti. Vieton 
to, lietuviai norį reikalauti autonomijos drauge su latviais. 
Jisai prirodinėja, kad Suvalkija privalo būti išskirta iš 
Lenkijos ir prijungta prie Lietuvos. Lenkija, ir be kitų 
tautų; kaip p. Gabrys prirodinėja, būtų gan didelė: 
17.000.000 žmonių iš visų trijų (rusiškos, vokiškos ir 
austriškos) Lenkijos dalių. Lenkams turėtų priklausyti 
Vislos įtaka, o Nemuno įtaka privalėtu likti lietuvių 
rankose. Jeigu gi būsimon autonomiškon Lenkijon būtų 
įskirtos ir kitos tautos, tai Lenkija, kaip p. Gabrys mano, 
butų „nauju anarchijos šaltiniu, kursai butų pavojum 
tvarkai, kaip kad buvo 1772 m. (pirmas Lenkijos padali
nimas).

Kalbėdamas apie Lenkiją, p. Gabrys labai gina Lietu
vą nuo kai-kurių lenkų perdidelių apetitų.

Sąryšyje su šiuom p. Gabrio straipsniu norėtume dar 
kartą nurodyti į tuos, kartais labai negražius bei šiurkš
čius, užsipuldinėjimus ir atakus, kurie varoma prieš „am
basadorių” Gabrį ir jojo biurą. Daug ko p. Gabriui ko ir 
tenka girdėti bei perkęst iš savo lietuvių tarpo. Šioje 
sunkioje ir svarbioje valandoje p. Gabrys pasirodė dau
giau veikiančiu negu visi jojo užpuolikai, krūvon sudėti. 
Toksai Lietuvos reikalų propagandavimas, kokį dabar p. 
Gabrys varo, yra milžiniškos didžiumos lietuvių pripažin
tas labai svarbiu, reikalingu, geistinu ir remtinu. Jeigu 
toksai darbas yra reikalingas, tai labai paiku nepritarti 
jam tiktai todėl, kad tai p. Gabrys jįjį daro. Sveikai mąs
tant, reikia pripažinti, kad p. Gabrio darbas užsitarnauja 
širdingos paramos visų lietuvių, kuriems apeina Lietuvos 
reikalai.

Daroma prikaišiojimai, kad p. Gabrys esąs klerikalu, 
turįs tiktai klerikalų paramą. Ataiminkime, kad patsai p. 
Gabrys, būdamas Amerikoje, stengėsi įgyti visų paramą 
ir priejautą. Tačiaus nevisi jam pritarė. Daugelis nedrau
gingai atsinešė prie p. Gabrio.

* Keno kaltė, kad šiądien p. Gabrys atstovaująs, kaip 
sakoma, dešiniuosius? Mums rodosi, kad kai-kurie ne- 
klerikalai patįs privertė p. Gabrį jieškoti paramos savo 
darbui svarbiausiai pas klerikalus. Jojo darbas yra to
kiu, kurį mato naudingu ir remtinu nevien klerikalai. 
Pačiame tam darbe vargu sujieškosi daug' klerikalizmo. 
.Todėl nesuprantamas tasai daugiau negu nedraugingas 
atsinešimas, kurį kai-kurie rimtesnieji musų laikraščiai 
apreiškia link p. Gabrio asmens ir per tai kenkia darbui, 
kurį jie patįs pripažįsta naudingu ir reikalingu.

Dar vienu prirodymu, kad p. Gabrio veikimas pasieki;, 
ir Amerikos angliškai kalbančiąja visuomenę, yra straips 
nis „Lietuvos Viltįs” (The Hopes of Lithania), tiipęslie 
pos 24 d. numeryje savaitinio laikraščio „The Literary 
Digest.” Šisai laikraštis, sakoma, turįs apie milijoną skai
tytojų ir laikomas vienu labiausiai išsiplatinusiųjų, popu 

m liariškiausių ir rimčiausių savaitraščių Amerikoje. Prie 
straipsnio pridėta žemlapie, rodantis Lietuvą, Latviją ir 
Lenkiją. Patsai straipsnis yra paremtas ilgomj^ ištrauko
mis iš p. Gabrio rašinio, tilpusio „The British Review," 
vasario numeryje. Šisai straipsnis duoda čielam milijo
nui žmonių Amerikoj supratimą apie Lietuvą—tai yra 
kaip sykis tą, apie ką pas mus, čia Amerikoje, daug kal
bama ir ko niekas nebando vykinti. Ponas Gabrys, rasi, 

f to nesitikėjęs, dirba darbą, kurisai tiesioginiai pridera 
Amerikos lietuviams daryti.

Tat, kalbant apie p. Gabrį, šisai straipsnis yra dar 
vienu pliusu, kurio negalima tylomis apeiti.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų. Bostone 

pradės eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis
„DARBININKAS”

„DARBININKĄ” leis Lietuvių darbininkų Sąjunga.
„DARBININKAS” bus pašvęstas visųpirma lietuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI" rūpės ir mūsų visuomenės ir politi

kos reikalai.
„DARBININKAS" eis tautiškoje — katalikiškoje 

dvasioje.
„DaRBININKA" redaguos kun. F. Kemėšis, Jonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
„DARBININKO” kaina metams 3.00, puseimetų$150, 

trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra
džios iki naujų metų $1.00.

Laikinis „Darbininko" adresas:
„DARBININKAS"

438 W. 4-th St., So. Boston, Mass.

Paskelbimas.
In Laukus.

Dabar yra tosks laikas, kuomet kiekvienas ilgisi lau
kų. Jis geidžia pakvėpuot tyru oru, pasidžiaugt ramumu, 
valgyt gerą, gryną maistą. Jis nori pakeisti trkšmingą 
miesto gyvenimą gyvenimu laukų. Mes norėtume patart 
jam pasimt su savim Trinerio Amerikoniško Elixiro iš 
Kartaus Vyno išvalymui kūno. Atmaina klimato ir mais
to dažnai sugadina grumuliavimo sistemą ir prieina prie 
užkietėjimo vidurių. Sis vaistas pagerina apetitą, pa
gelbsti grumuliavimui ir sudrūtina kūną. Jis paliuosuo- 
ja vidurių užkietėjimą ir sustabdo skausmus, kurie paei
na nuo atsiradusiu viduriuose gazų. Kaina $1.00. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 1333—1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

Netikėtas nusilpnėjimas labai-greit pranyks gerai iš
trynus Trinerio Linimentu. Tas vaistas taipgi yra geras 
nuo nerviškumo, galvos skaudėjimo ir gerklės.

Zemlauis vietų, kur įvvkn didžiausi mūšiai tarp rusų 
ir vokiečių pirm paėmimo Varšavos. Taškuota linija, ei
nanti per Kauna, Gardina ir Lietuviškąją Brastą, paro
do, kur rusai mano apsistoti, kad sulaikyti vokiečius.

DUQUESNE, PA.
Miestelis Duquesne yra nedidelis. Kaip visi taip šis ma

žas mestelia būnantis netoli Pittsburg’o yra garsus di
delėmis geležies dirbtuvėmis.

Darbai eina gerai, visos dirbtuvės dirba pilną laiką.
Lietuvių čia yra apie 90 šeimynų. Lietuviai čia yra 

apsileidę ir nesusipratę,_ iš 90 šeimynų tiktai apie 30 
praktikuoja savo tikėjimo priedermes.

Socijalistų laikraščiai yra labai prasiplatinę; kiekvie
nuose namuose galima rasti vieną, du ir tris viršminėtus 
laikraščius.

Yra ir katalikų, kurie dar eina į bažnyčią ir prie išpa
žinties, o skaito tuos nedorus laikraščius. O kas su kuo 
draugauja, tokiu pasts pastoja.

Laikraštis tai yra tikrai žmogaus draugas, nes žmogus 
semia iš laikraščio visokias žinias.

Duquesne lietuviai skaito socijalistų laikraščius, pri
pildytus visokiomis neteisngomis žiniomis, šmeižimais ir 
nepadoriomis blevyzgonėmis, todėl pas šios vietos lietu
vius negali būti dora augštai pakilus.

Gėda mūsų prakilniai lietuvių tautai, kad atsiranda 
tarp jos sūnų tokių tamsuolių, nesusipratėlių ir lengva
tikių visokiems klaidinantiems raštpalaikiams.

Tikiuosi, kad mūsų vientaučiai duųuesniškiai susipras 
ir ims skaityti gerus laikraščius bei knygas. Atsilankantis

Šventasai Koncertas.
Sv. Petro ir Povylo bažnyčioje 22 d. Rugpiučio Elza—* 

beth N. J.

I DALIS.
1. Kantata į Sv. Ceciliją. — Kun. E. Gruberskfo. 

—Giedos chorai šv. Cecilijos iš Newark'o N. J. ir Eliza
beth'©. Dyr. A. Radzevičia.

2. VARGONAI.
Kompozitoritus S. Šimkus.

3. Soprano solo —Avė Maria— Bach Gunod.. 
M. Mileriutė — padės vargonais K. Strumskis.

4. VARGONAI FUGA. S. Bach^
K. Strumskis.

5. Soprano solo ir Smuikas
„Skubink prie Kryžiaus", Sosnausko-

Maria Baubliutė, W. Lan, varg. J. Stefonavičia.

6. Vargonai TOCCATA. S. Bach.
B. Grajewski.

7. Soprano Solo „Sveika Marija”. J. Naujalio-
M. Bradunienė.

2 Dalis.
8. Vargonai. . Šimkus.
9. Vyrų Choras, „Chčr Mnichdw". Karol Mikuli.

Giedos vargoninkai. Dirigentas K. Strumskis.
10. Vargonai. A. Radzevičia*.

11. Soprano ir Basso, Duet „Avė Maria". Donnizettf.
M. Baubliutė ir Ignacy Palazy, varg. Stepanavičia.

12. Tenor Solo „Miserere Mei”. Moniuszko.
Kazim. Nowacki.

13. Vargonai, Introduction from Lohegrin. * Vagner.
K. Nowacki.

14. Soprano Solo,, Pozdrowienie Anielskie”.
Mercodante-

Maria Dorowska, varg. Antoni Nowacki.

15. Vargonai. Postludium. Nowowejski.
B. Grajewski.

16. Tenor „Pod Krucifixem”. Faure-
W. Fryczynski.

17. Baritono Solo „Trust in the Lord". G. Handel.
Incuvation W. S. Hamnod.

Ignacy Paiazy.

18. Soprano Solo „O Dieve mano”. Mozzarto.
M. Mileriutė, varg. K. Strumskis.

19. Vargonai. Fuggato. Handel.
A. Radzevičia.

20. Vargonai. March.
S. Šimkus.

• DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėda'voja

su grašiu, męs, “Žvaigždės" platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę" už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ
AUKSUOTA (Gold Rolled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri- 

, dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St.
ir

416 Hooper St.

Philadelphia. Pa.

Brooklyn, N.. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalatųjj ■ 
,ką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass. £



ŽVAIGŽDE.

"Tautos Fondo išmokėjimų, iki Seimui Scrantone, 
atskaita.

Tautos Fondo seime paskirti peržiūrėti išmokėjimas 
Fondo o kasininko paduodame į tris laikraščius („Drau
gą”, „Kataliką” irr „Žvaigždę” sąrašą išmokėjimų nuo 
Nov. 10, 1914 iki May 27, 1915, pagal bilas, kuriąs gavo
me nuo seimo višraičio. (NB Bilos buvo mokamos be ka
sos globėjų parašų, bet nuo dabar bus mokamos tik su 
kasos globėjų parašais.)

Be šitų bilų seime buvo paaiškinta dar esą išmokėtos 
kelios bilos Or. Rutkaucko apie ant 300 dol. ir ant 200 
dol, suviršum kun. F. Kemešio. Tų bilių nematėm.

Išmokėtos bilos.
Nov. 6, 1914, John Tananevicz, Pub. House, 125 

laiškų
Jonh Tananevicz Pub. House, 10.000 atsišaukimų
Nov. 10, 1914, John M. Tananevicz, Pub. House

1000 circulras
Dec. 1, 1914, Draugas Publishing Company (statement). 

Oct, 6, 1914, Printing 4.25
„ 14 „ 5.00

Nov. 4 „ 50.64
„ 5 ., 40.60
„ 25 „ 35.45

1.50
26.50.

3.00

mėnesį į Apšvietos Skyrių, pažymėkite tiktai 5 c., o ne 
10 c. nes tuomet pasirodo daugiau užrašyta negu pinigų 
prisiųsta.

In Pašalpinį Skyrių mokasi 30 c.
4) . Siunčiant surašą Naujų Narių visuomet pažymė

kite kiek metu narė turi, nors ji ir į Apšvietos skyrių pri
sirašytų. nes imant „Carterį” bus reikalinga paduoti val
džiai amžius narių.

5) . Narės, kurios prisirašo į Pašalpinį Skyrių melsčiau 
kuopų raštininkių, kad atydžiai peržiūrėtumėte aplikaci
jas, kad visi klausimai būtų atsakyti, kad nereiktų grąžinti 
atgalios, nes tai tik bereikalingi iškaščiai.

6) . Siunčiant duokles į Centrą, gerbiamos kuopų 
raštininkės malonėkit prisiųsti prieš 15-tą dieną kiekvieno 
mėnesio, nes tuomi ir Centro raštininkiai bus lengviau ir 
jums pačioms, kuomet reguliariai prisiusite.

7) . Visų svarbiausias tai šis, kurios kuopos dar nepri- 
šiuntėte Velykinės išpažinties paliudijimus prieš pirmąjį 
Seimą, malonėsite tai padaryti vėliausia iki 15 kito mė
nesio sulyg nutarimo pirmojo Seimo.

Tikiuosi, kad visos kuopų raštininkės į tai atkreipsite 
domą, o tuomi susitvarkius gerai galėsime dirbti daug 
geriau, nes atminkime ši sakinį: „Vienybėje g a - 
1 y b ė”.

$135.94
Gruodžio 18, 1914, Jonas Slakis, už 17 vai, darbo 1.70

Gruodžio 18, 1914, Julius Kaupas, už rašimą 
straispnių į,,Draugą” ir Kataliką” apie Tautos 
Fondą (1 mėnesį)

^Gruodžio 13, 1914, Monika Gurinskaitė, už valan
das darbo ir typewriterio renda

A. Slakis (iškaščiai nuo Nov. 5, 1914 iki Dec. 10, 
1914)

Nov. 12, 1914, Whitehead & Hoag Co., 10.000 
guzikų

Nov. 17, 1914, Whitehead & Hoag Co, už guzikus
Nov. 27, 1914, Adams Express Co. (nepažymėta 

už ką)
Išlaidos suruošimui lietu viii „tag day” 4 kovo, 

1915, Chicago, Ill.
Dec. 5, 1914, New England Casualty Co, (kasi

ninko bond)
Nov. 18, 1914. P. L. Slakis, už valandas darbo,
A. A. Šlakiui (išlaidos nuo Oct. 7, 19.14 iki Nov.

4, 1914
Dec. 1, 1914, Tananevicz Pub. House
March 11, 1914, P. V. Obieciunas (kasininko 

bond)
Kovo. 1, 1915, Julius B. Kaupas, už darbą Tau

tos Fondo raštinėj nuo 1 vasario iki 1 kovo, 
1915,

Kovo 1. 1915, Julius B. Kaupas, už darbą Tau
tos Fondo raštinėj nuo 1 sausio iki 1 vksario, 
1915,

Nov. 7, 1914, Julius B. Kaupas, išlaidos sušau
kiant seimą, sekretoriavimą seimo ir protoko
lo parašymą

Bal. 1, 1915, John Tananevicz Pub. House,
A. A. Slakis, (išlaidos nuo Dec. 1, 1914 iki May 

27,1915)
May 28, 1915 Monika Gurinskaitė, valandos dar

bo ir typewriter renda už tris mėnesius

25.00

9.10

36.95

99.17
187.42

107.50

117.54

25.00
6.90

Jan. 16, 1915,
Apr. 2, 1915,

4608 rub.
6983 rub.

Į IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St.

Tel. Yards 2705

F. R. BOGDAN
J bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Jei L'ŽGĄNEDYSIM •— pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

L'žlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentg auksinių 
daiktų: luikrodPlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knycų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas l.ą pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Reikalingi,
vyrai visokio amžiaus, mokyties barzdaskutystės. Gali 
gaut vietą po 4—6 savaičių. Būk paties >avo atida
ryk barzdaskutyklą. Tolesnėms informacijoms rašvk:į 
Nossokoff Barber Sch oi, 1202 Penn avė , Pittsburgh. Pa.

Teiepnone 2713-M Market

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 ^erry St., Car. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Monika L. Gurinskaitė,
Amer. Liet. R. K. Moterų Sąjungos, 

Centro Raštininkė.
1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIB

Parsiduoda Saliunas
labai pigiai iš priežasties savininko nesveikatos. Lietu
vių. Lenku. Rusų ir Vokiečių angyventoj vietoj. Labai 
gera vieta, išdirbtas biznis. Kreipkitės greitai pas savi
ninke
927 Grand St., Kampas Catherine St.

BROOKLYNE, N. Y.

Chicago, Ill.

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.
41.50
31.00

25.00

30.00

25.00

20.00
"130.00

20.88

8.70

Sykiu išlaidų $1115.31

$2.000.00
2.995.29

Viso $4.995.29
Inėjimų, sulig, „Kataliko” Nr. 1139, š. m., tilpusią ka

sininko B. Vaišnoro atskaitą, ligi gegužio 9, 1915, buvo 
($18.675.97). Neturėdami įeigų knygos, tos atskaitos pa
tikrinti negalėjome.

J. B. Valukonis 
Jonas Jarošaviče.

In kuopu raštininkes.
AMER. LIET. RYMO KATAL. MOTERŲ SĄJUNGOS.

Kiekvienoje organizacijoje pasitaiko nesusipratimai tar
pe Centro raštininkės ir kuopų raštininkų. Taigi kad 
išvengus tokius nesusipratimus mūsų Sąjungoje melsčiau 
visų kuopų raštininkių atkreipti domą į sekančius dali- 
kus:

1) . Naujai kuopai susitvėrus, malonėsite prisiųsti 
mokesčių lapelį išpildytą su juo tų narių aplikacijos, ku
rios prisirašo į Pašalpinį ar Pomirtinį Skyrių, kartu. Taip- 
pat prisiųsti visų narių adresus nes reikalinga juos turėt 
Centro knygose.

2) . Siunčiant „čekį” arba „Money Orderį” visuomet 
jį išravkite iždininkės vardu t. y. A. Nausėdienės ir jį pri- 
siųskite su mokesčių lapeliu Centro raštininkei.

3) . Siunčiant mokesčių lapelį, visuomet pažymėkite 
kokia kuopa, iš kur ir už kokį mėnesį siunčiasi. Taip-pat 
i Apšvietos Skyrių mokasi 10. c. kas meno, o į Centrą

^siunčiasi tiktai 5 c. Jeigu narė užsimokėjo tik už vieną

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
i Išdirbu visokias
KOKARDAS, „BADGES”, GUZ1- 

KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiejns piknikams, šermenims ir t. t.

■ Darau visokius medalius ir visokias ant
spaudas draugystėms.

Ant žedno pareikalavimo prisiunčiu 
sem polius.

F. R. Bogdan
162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IS KELIONES
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemią ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuviu naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina............................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.............................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

• Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuviu namo.

Lietu vis Grabonus

3.50

146 Adams St. Kampas Lafayette St. . Newark-, N. J.

O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose



ŽVAIGŽDE.
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Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky
mą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigždė”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

| “P a ž a n g a”. g 
LJferaturos, Mokslo, Politikos ir Visuomertės fe 

mėnesinis žurnalas. fe
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje fe 

ga pakraipovje. fe
ąįl „PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po- fe 

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. fe 
^3 b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas fe 
gS . ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio- fe
£>3 grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos. Apžval- fe
S® ga, h) Juokai ir Satyra. fe

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip |S 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, g®

ga visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai
gi ir tyrinėtojai. fe

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir. karika- fe 
S3 tūros. fe
£5 „PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato. fe 

„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me- fe 
pJs tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.

„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir fe 
pas laikraščių pardavinėtojus. fe
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiuiėjimui.

Antanas J. Kazlauskas
, Dailyde ir Kontraktorius

• Stato ir taiso namus, bažnyčias ir’tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų {rengime.

Apskaitymui už darbn išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

—V- — ■- — ' " ■<—A

y

JOS. BARNATH
Didžiausia Maspethe Krautuvė

Drapanų, Apautuvųir Meblių rForničų;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS CxRAGORIUS <&
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius IĮ Patarnavimas visiem be skirtumo
Pasivažinėjimui II Sąžiningas

Vcselijoms Užganėdinantis
Krikštynoms I Greitas

ir t. t. || Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PK1TES PRIE SAVIŠKIO!

KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. SI .00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos,nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Dr. Richter’s 
PAIN- 

EXPELLER-

DEL REU- 
MATISKU 
SKAUDĖJ
IMU. SKA- 
UDEItMO 
ir PaSTY- 

.RIMO NA
RIU ir MU
SKULU.
Tikras bū

na tik toks 
kaip čia pa
rodytas.

Atmeskit 
visus pak
us neužpe-

čėtytus su „ANCHOR” vais- 
baženklu. 25 ir 50 centų pas 
visus aptiekorius ir tiesog 
nuo F. A D. Richter & Co.

74—80 Washington St. 
New York, N.Y.

[ig. J. Kozakauckas, 
Į '-4-sAi.iuMAs*— 
[1002 North American St.
[Tarpe Antros ir Trečios ulyčių. 

Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia, Pa.

„ , J I Nuo 9 iki 11 rito. I 
valandos ,. 2 4 po pietu.1

I .. 7 .. 8 Vakare. I 
Nedellomln Nuo 9 Iki 11 rito Ir nuo 1 I 

iki 4 po pietų.

—■— ■ b

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1. .

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”.
' I Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina 11 
i I tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus* 
i ' ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-3
1 I sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina'. 75 c. metams.
1 į Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 
Į ■ Redakcijos adresas:

1644 Wabansia avė., Chicago, UI.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTU MEILE ir APIEj SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai n audingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da Itų knygelių neskaitė, pasirūpint! 
kąv eiklaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudime, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda 
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Didžiausia Krautuvė
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 
auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 

ikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogį, kokio n6 vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygę „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes tl.50, arba by kokię iš mano kataliogo knygę, į 
vertes 1 dol.. dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Draugijų atidai
Vieką ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So.. Herffiitaje Ave., CHICAGO, ILL.



B ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.56

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana.^ Shenan
doah, Pa., 69 pusi. . 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

JKardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės ’5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908įm. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonaslKmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų’gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

'Ne Mieste Laimė. Prancūziškaijparašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė “Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. 'Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange-T««, 
Ii ja kiekvienam nedėldieniui. Parašė. J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. ( 15

.Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. ValančiuB.ZiReika- 
lingiausia kiekvienam^Iietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235^pusl. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. . 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah. Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži, apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS 
r Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangis 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti [ Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais Į artyiniaūsį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. BartašiusJ& Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.,Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

t “ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE -

Y ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS » « 
Į DARBUS GEBAI, PIGIAI IR GREIT. ” ™

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savjs, tik pasislorok 
’’Keenkift” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus’’KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. P?ekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 

kantis-uždrbis visi vyrai perka.

Lietuvių Katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
"Draugo” sandarbininkų skaičiu

je yra rimčiausioji ir žymiausieji vei
kėjai Ir rašytojai. Jame paduodama 

gdaug žinių iš draugijų ir visuomenės 
Hjudėjimo. Visi dienos klausimai yra 
Hsvarstomi rimtai fer talsingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:
Draugas Pub. Co.

1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę ....... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONU’PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...........................  5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis......................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų..............................................'5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 •
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva..............................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

S ŽVAIGŽDĖ
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth St.
So. Boston,iMasts.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. Pa vilas Razlaučiunas,

2105 So. 9th Str.
Camden, N. J.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Maes.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,; England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

.Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str. 
Bridgeport,iConn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave. 

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden; Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis-

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslas 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoB 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J- Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakino 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą ties 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), j.rakaituojaa- 
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Kar 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy-
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Daktarą galima matyti kasdien nuo 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda.
Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliam^ ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str.» 
Maspeth. L. I.
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